
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

 XÃ CHIỀNG KHOI 

 

Số: 42/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Chiềng Khoi, ngày 21 tháng 6 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước  

và sau kỳ họp thứ bảy HĐND xã Chiềng Khoi  

______________________ 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ CHIỀNG KHOI 

KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ TÁM 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20/11/2015; 

Xét Báo cáo số 96/BC-TTHĐND ngày 31/05/2024 của Thường trực 

HĐND xã; ý kiến thảo luận tại kỳ họp và kết quả biểu quyết của đại biểu HĐND 

xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành Báo cáo số 96/BC-TTHĐND 

ngày 31/05/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về kết quả giám sát 

việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ bảy HĐND 

xã Chiềng Khoi. 

1. Kết quả đạt được 

Tổng số kiến nghị của cử tri được Thường trực Hội đồng nhân dân 

chuyển đến Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải quyết là 31 ý kiến, kiến nghị, với 

32 nội dung ý kiến của cử tri qua các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 

bảy Hội đồng nhân dân xã; Ủy ban nhân xã đã tích cực đôn đốc các bộ phận 

chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải guyết và trả lời cử tri theo 

thẩm quyền. 

Tổng số ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã là 

16 ý kiến, với 17 nội dung ý kiến. Qua theo dõi, giám sát đã có 15/16 = 93,75% 

ý kiến, kiến nghị và 16/17 = 94,12% nội dung kiến nghị được giải quyết xong 

hoặc được cung cấp thông tin thỏa đáng. 

Tổng số kiến nghị được UBND xã chuyển đến cấp huyện và các cơ quan, 

đơn vị liên quan là 15 ý kiến với 15 nội dung ý kiến. Qua theo dõi, giám sát đã 



2 

 

có 14/15 ý kiến đạt 93,33% và 14/15 nội dung ý kiến đạt 93,33% được giải 

quyết hoặc được cung cấp thông tin thỏa đáng. 

2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

- Việc giải quyết một số ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa đảm bảo thời 

gian theo quy định. 

- Một số ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được xem xét giải quyết.  

- Công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc của UBND xã chưa quyết liệt; việc 

trả lời của UBND xã với một số nội dung còn chung chung, chưa thỏa đáng; một 

số nội dung ý kiến, kiến nghị còn chưa được xem xét giải quyết dứt điểm. 

2.2. Nguyên nhân 

- Nhiều kiến nghị của cử tri liên quan đến cơ chế, chính sách, văn bản 

pháp luật cần có quá trình rà soát, nghiên cứu, thực hiện theo quy định mới có 

thể giải quyết, trả lời đầy đủ, thấu đáo. 

- Nhiều ý kiến liên quan đến sửa chữa, đầu tư xây dựng các công trình hạ 

tầng kỹ thuật nhưng trong điều kiện khó khăn về nguồn lực và các yếu tố khách 

quan thì chưa thể giải quyết ngay hoặc dứt điểm vấn đề mà cử tri kiến nghị. 

- Công chức địa chính đất đai thì bố trí công chức của xã khác đến kiêm 

nhiệm nên không có nhiều thời gian giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

3. Những vấn đề cử tri ý kiến, kiến nghị chưa được xem xét giải quyết 

hoặc đã được cung cấp thông tin nhưng chưa thỏa đáng cần tiếp tục theo 

dõi, đôn đốc thực hiện  

3.1. Những vấn đề cử tri ý kiến, kiến nghị chưa được xem xét giải 

quyết hoặc đã được cung cấp thông tin nhưng chưa thỏa đáng cần tiếp tục 

theo dõi, đôn đốc thực hiện thuộc thẩm quyền của UBND xã 

3.1.1. Ý kiến cử tri: Lò Văn Sinh – Bản Na Đông 

Đoạn đường Na Ỏ dưới nhà ông Lò Văn Qúy (Huôi) trước đây có đường 

đi làm ruộng vây giờ gia đình ông Quý làm nền nhà không có đường đi, có quy 

hoạch hay không đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết. 

UBND xã trả lời như sau: 

 Ngày 10/5/2024, công chức chuyên môn cấp xã đã đến bản và  tại thực 

địa kiểm tra; Song do việc tổng hợp ý kiến cử tri chưa chính xác, nên việc mời 

các thành phần tham gia không đủ và đúng thành phần, từ đó dẫn đến buổi làm 

việc không thực hiện được. 

Trong thời gian tới TTUBND xã tiếp tục giao cho công chức chuyên môn 

xem xét các loại hồ sơ có liên quan, từ đó có hướng tham mưu, mời đúng, đủ 

thành phần để tiến hành giải quyết cụ thể nhằm đảm bảo quyền lợi của nhân dân. 



3 

 

3.2. Những vấn đề cử tri ý kiến, kiến nghị chưa được xem xét giải 

quyết hoặc đã được cung cấp thông tin nhưng chưa thỏa đáng cần tiếp tục 

theo dõi việc thực hiện thuộc thẩm quyền của UBND huyện và các cơ quan, 

đơn vị liên quan 

3.2.1. Ý kiến cử tri: Mè Thị Xiểng (Hiền) - Bản Tủm 

Gia đình tôi được bảo vệ rừng tại Pom Viêng Sáng nhưng trước đây thì 

được tiền công bảo vệ rừng, nhưng 4 năm nay là không được tiền bảo vệ rừng là 

thế nào. 

 UBND xã trả lời như sau: 

 Ngày 02/4/2024 UBND xã  mời gia đình lên trụ sở làm việc và kiểm tra 

lại danh sách Chi nhánh Qũy bảo vệ và phát triển rừng Mai Sơn – Yên Châu 

nhưng trong danh sách lại không có tên của chủ gia đình mà gia đình ý kiến, 

ngay ngày hôm đấy UBND xã đã gửi Hồ sơ và tài liệu liên quan để Chi nhánh 

xem xét, hiện nay UBND xã chưa nhận được văn bản trả lời của cấp trên. 

Điều 2. Để tiếp tục giải quyết dứt điểm, thỏa đáng những ý kiến, kiến 

nghị của cử tri; Hội đồng nhân dân xã đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân 

xã, các Ban hội đồng nhân dân xã, các vị đại biểu Hội đồng nhân dân xã, Văn 

phòng thống kê phụ trách Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã 

tiếp tục thực hiện tốt một số nội dung sau: 

1. Ủy ban nhân dân xã, các công chức chuyên môn liên quan 

Triển khai thực hiện đúng quy chế tiếp nhận, giải quyết và trả lời ý kiến, 

kiến nghị của cử tri, kịp thời báo cáo kết quả giải quyết với Thường trực HĐND 

xã và gửi kết quả giải quyết đến cử tri có ý kiến; Việc giải quyết, trả lời phải 

đảm bảo thời gian quy định, các vấn đề cần thời gian dài để giải quyết thì phải 

có văn bản trả lời cụ thể, hàng tháng báo cáo kết quả giải quyết, trả lời để cử tri 

và nhân dân được rõ. 

Tiếp tục giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri nêu tại khoản 3 Điều 1 

Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã 

Tiếp tục giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị tại khoản 3, Điều 1 

của Nghị quyết này; tổng hợp báo cáo hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp sau. Lựa 

chọn kiến nghị đã được cử tri kiến nghị nhiều lần nhưng chưa giải quyết dứt 

điểm để tổ chức đoàn giám sát (Nếu thấy cần thiết). 

3. Các Ban hội đồng nhân dân xã 

Thực hiện giám sát giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực 

phụ trách và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân xã. Chủ động đề 

xuất nội dung tổ chức Đoàn giám sát một số chuyên đề đối với những ý kiến, 

kiến nghị đã được cử tri kiến nghị nhiều lần nhưng chưa giải quyết dứt điểm. 



4 

 

4. Các vị đại biểu HĐND xã 

Thông tin kịp thời tới cử tri kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử 

tri của Ủy ban nhân dân xã và các cấp, các ngành có liên quan; tiếp tục nắm bắt 

tâm tư nguyện vọng của cử tri; giám sát và thông tin kịp thời với Thường trực 

Hội đồng nhân dân xã về việc thực hiện lời hứa giải quyết các ý kiến, kiến nghị 

cử tri tại cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri 

việc tổng hợp phải rõ nội dung, rõ địa chỉ; những nội dung đã được trả lời, cung 

cấp đầy đủ thông tin thì cần trao đổi thông tin để cử tri được rõ và không tiếp tục 

ý kiến, kiến nghị; tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan có thẩm quyền xem xét 

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

5. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối 

hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND xã trong hoạt động giám sát việc giải 

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện tốt công tác tổ chức để đại biểu tiếp 

xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến UBND xã và các 

cơ quan, đơn vị liên quan và các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.   

6. Văn phòng thống kê phụ trách Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy 

ban nhân dân xã  

Tham mưu giúp Thường trực HĐND xã tổng hợp các ý kiến, kiến nghị 

của cử tri, theo dõi, đôn đốc và kịp thời báo cáo với Thường trực HĐND về kết 

quả việc xem xét giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri của UBND xã và các 

ngành chuyên môn liên quan. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân xã và đại 

biểu hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khoá  XXI, kỳ họp thứ 

tám thông qua ngày 21 tháng 6 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

thông qua./. 

 

Nơi nhận:                                                                                 
- Thường trực HĐND, UBND huyện;  

- Thường trực đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT, Dương, 35 bản.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mè Văn Hồng 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T14:15:01+0700
	Tỉnh Sơn La
	Mè Văn Hồng<hongmv.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T14:16:19+0700
	Tỉnh Sơn La
	Mè Văn Hồng<hongmv.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




